
   

 Università degli Studi di Ferrara 
RIPARTIZIONE ACQUISTI 

UFFICIO GARE SERVIZI E FORNITURE 
 
Decreto Direttoriale Rep. n. 428/2018 

      Prot. n.53353 del  28/03/2018 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO           che in data 17/11/2017, con prot. 145656 è stato autorizzato l’espletamento di 

una RdO (Richiesta d’Offerta) sul mercato elettronico di Consip S.p.A. per 
l’affidamento del servizio specialistico di consulenza giuridico-gestionale su 
aspetti complessi propri dei programmi di ricerca dell’Unione Europea e di 
formazione sulle regole di partecipazione a detti programmi per un periodo di 
un anno rinnovabile di altri due e per un importo posto a base di gara pari a € 
20.400,00 IVA esclusa - CIG YBF20A7142, ai sensi dell’art.36 commi 2 e 6 
del D.Lgs.50/2016 nonchè dell’art. 5 co. 1 del Regolamento dei contratti 
pubblici sotto soglia comunitaria ai sensi del D.Lgs. 50/2016, rep. n. 
915/2017 del 29/06/2017, dell’Ateneo; 
 

CONSIDERATO: 
- che l’Ufficio Gare Servizi e Forniture, di concerto con la ripartizione Ricerca 

e Terza Missione, ha provveduto, nel rispetto delle vigenti norme di legge, a 
predisporre la lettera invito e i relativi allegati; 

 
- che in data 27/11/2017 è stata trasmessa la richiesta di offerta (RdO) sul 

mercato elettronico di Consip SpA ai seguenti operatori economici: 
 

• EURIS srl con sede in Via G. Rossa, 26 a Ponte San Nicolò (PD) 
• EU CORE CONSULTING spa con sede in via XX Settembre, 98/E a 

Roma 
 
- che entro il termine perentorio del 07/12/2017, sono pervenute le relative 

offerte;  
 

- che in data 20/12/2017, alle ore 9.30, si è svolta la prima seduta riservata per 
la valutazione delle offerte tecniche da parte della commissione giudicatrice 
come si evince dal relativo verbale, prot n.8224 del 18/01/2018 ; 
 

- che in data 12/01/2018 alle ore 10.00 si è svolta la seconda seduta riservata 
per la valutazione delle offerte tecniche da parte della commissione 
giudicatrice, come si evince dal relativo verbale, prot.n.12871 del 24/01/2018; 

 
- che a seguito di apertura delle offerte economiche all’interno della 

piattaforma del MEPA di Consip è stata stilata la seguente graduatoria: 
 

 
                Operatore economico 
 

Punteggio ottenuto 
 

EU CORE CONSULTING spa 70,59 
EURIS srl 44,39 

 
 



- che pertanto il RUP ha proposto di aggiudicare la procedura all’operatore 
economico EU CORE Consulting srl che ha ottenuto un punteggio 
complessivo pari a 70,59; 
 

- che in data 13/12/2018 l’operatore economico Euris srl ha formulato richiesta 
di accesso agli atti; 

 
- che in data 19/02/2018 l’Università ha provveduto a informare l’operatore 

economico controinterassato; 
 

- che l’operatore economico, con nota prot n.31225 del 20/02/2018 ha 
motivatamente negato l’accesso al documento offerta tecnica; 

 
- che con nota prot n. 39289 del 27/02/2018 l’Università ha accolto il diniego 

di accesso e ha provveduto a comunicarlo a mezzo pec all’operatore 
economico richiedente; 

 
VISTI  - l’art. 32 co. 5 del D.Lgs.50/2016 che prevede che la stazione appaltante, 

previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede all’aggiudicazione; 
  

- l’art. 33 del D.Lgs.50/2016 che dispone che  la proposta di aggiudicazione 
sia soggetta ad approvazione da parte dell’organo competente secondo 
l’ordinamento della stazione appaltante; 
 
- l’art. 32 co.7 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che l’aggiudicazione diventi 
efficace dopo lo verifica del possesso dei prescritti requisiti;  
 
- l’esito positivo delle verifiche effettuate ai sensi degli artt. 85 co. 5 e 
dell’art.86 del D.Lgs.50/2016 dall’Ufficio Gare Servizi e Forniture in capo 
all’operatore economico; 

 
 

                                      DECRETA 
 

di approvare la proposta di aggiudicazione, di aggiudicare e dare efficacia 
all’aggiudicazione dell’affidamento del servizio specialistico di consulenza 
giuridico-gestionale su aspetti complessi propri dei programmi di ricerca 
dell’Unione Europea e di formazione sulle regole di partecipazione a detti 
programmi CIG YBF20A7142 all’operatore economico EU CORE Consulting 
srl che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 70,59. 

 
 

Il presente decreto è redatto in duplice originale. 
       F.to 

IL DIRETTORE GENERALE  
(ing. Giuseppe Galvan) 

 
 

Pubblicato il 09/04/2018. 


